
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE   N. 525 / 2023

OGGETTO: SERVIZI  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E 
SMALTIMENTO/INCENERIMENTO  DI  CARCASSE  ANIMALI,  IN 
SOMMA  URGENZA,  PER  IL  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI 
SICUREZZA E DI PUBBLICA INCOLUMITÀ E IGIENE PUBBLICA DEI 
LUOGHI  INTERESSATI  DA  ALLAGAMENTI  DURANTE  GLI  EVENTI 
CALAMITOSI  DEL  17  MAGGIO  2023  E  GIORNATE  SEGUENTI. 
IMPEGNO DI SPESA

LA RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici;
• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20 aprile 2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 20 aprile 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21 aprile 2023, immediatamente 
eseguibile;

• la deliberazione di Giunta n. 49 del 8 maggio 2023 ad oggetto “Presa d’atto 
dell’approvazione  del  PEG 2023-2025 con deliberazione  di  Giunta  n.  44 del 
21/04/2023”,  immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

• gli atti del Sindaco n.20/2022 e 22/2022 con i quali è stato conferito all’Ing. 
Angela Miceli l’incarico di Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTI ALTRESÌ:
• l’ordinanza  sindacale  n.  11/2023,  afferente  e  correlata  all’allerta  rossa  per 

meteo n. 48 e – successivamente – alle nn. 61, 62, 63, 64, 65 e 66/2023 della 
Regione Emilia-Romagna;

• gli eventi calamitosi verificatisi nel territorio del Comune di Budrio nelle giornate 
del 17 maggio 2023 e giorni seguenti;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 17/07/2023 12:08:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 525 del 17/07/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 525 del 17/07/2023



Comune di Budrio
Bologna

• il verbale di somma urgenza redatto dall’Ing. Angela Miceli in data 22/05/2023, 
P.G.  n.  14510,  relativo  alla  necessità  di  attivare  celermente  un  servizio  di 
raccolta, trasporto e smaltimento/incenerimento di carcasse animali rinvenute 
nelle aree alluvionate;

• l’ordine di servizio P.G. n. 14605 del 24/05/2023 nei confronti dell’impresa VITA 
NOVA S.R.L. con sede in Via Gramsci, 1/A – 40051 Altedo di Malalbergo (BO), 
P.I.  03142521206,  che quantifica, per l’esecuzione in urgenza della  raccolta, 
trasporto  e  smaltimento/incenerimento  di  carcasse  animali,  un  importo 
complessivo  presunto  di  €  500,00  (Iva  22%  esclusa),  sottoscritto  per 
accettazione dalla ditta stessa;

• la  perizia  giustificativa,  redatta  dall’Ing.  Angela  Miceli,  P.G.  n.  15524  del 
01/06/2023;

DATO ATTO che:
• a decorrere dal 1 luglio 2023 si applicano le disposizioni del vecchio Codice 

degli Appalti D. Lgs 50/2016 per i procedimenti in corso, ossia per le procedure 
per le quali è stato formalizzato l’incarico entro il 30 giugno 2023;

• il  procedimento  sopraindicato  integra  e  rispetta  le  condizioni  di  merito  e 
procedurali per l’applicazione dell’art. 163 del D.Lgs 50/16;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 29/06/2023 avente ad 
oggetto “RICONOSCIMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO PER INTERVENTI DI SOMMA 
URGENZA DERIVANTI DAGLI EVENTI ATMOSFERICI VERIFICATISI A PARTIRE DALLA 
DATA DEL 17/5/2023 E VARIAZIONE DI BILANCIO”;

RITENUTO pertanto  opportuno  impegnare  per  gli  interventi  di  messa  in  sicurezza 
sopra citati l’importo complessivo di € 610,00 (Iva 22% inclusa) a favore dell’impresa 
VITA NOVA S.R.L. con sede in Via Gramsci, 1/A – 40051 Altedo di Malalbergo (BO), 
P.I. 03142521206 al capitolo 115311710/0 (codice V livello 1030299999) del Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023, Peg 2023-2025, annualità 2023 
contenuto nella sezione performance del Piao 2023-2025;

ACQUISITA la dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al possesso 
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di cui all’art. 53 comma 16-
ter del D.lgs. 165/2001 (c.d. pantouflage);

VISTE:
- la regolarità DURC;
- la regolarità del casellario ANAC;

ACQUISITO il CIG n. Z033BCE410; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione  Amministrazione  trasparente,  in  ottemperanza  all'art.  37  del  D.Lgs.  n. 
33/2013  (che  ricomprende  gli  obblighi  di  cui  all’art.  1,  comma  32,  della  legge 
190/2012) e alla Deliberazione ANAC n. 203 del 17/05/2023;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 17/07/2023 12:08:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 525 del 17/07/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 525 del 17/07/2023



Comune di Budrio
Bologna

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTATA altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 
9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, la insussistenza 
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti in capo all'istruttore ed 
estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento e firmatario 
dell'atto medesimo;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, 

• Di impegnare per servizio di raccolta, trasporto e smaltimento/incenerimento di 
carcasse animali rinvenute nelle aree alluvionate,  a favore  dell’impresa VITA 
NOVA S.R.L. con sede in Via Gramsci, 1/A – 40051 Altedo di Malalbergo (BO), 
P.I.  03142521206,  l’importo  complessivo  di  €  610,00  (Iva  22% inclusa)  al 
capitolo 115311710/0 (codice V livello 1030299999) del Bilancio di previsione 
finanziario  2023-2025,  annualità  2023,  Peg  2023-2025,  annualità  2023 
contenuto nella sezione performance del Piao 2023-2025; 

• Di  dare  atto  che  si  sono  concluse,  con  esito  positivo,  la  consultazione  del 
casellario  ANAC,  la  verifica  del  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva) e le ulteriori  verifiche previste dalle  Linee Guida n. 4/2018, di 
attuazione del  D.Lgs.  50/2016,  dell'Autorità Nazionale  Anticorruzione (ANAC) 
sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle 
soglie comunitarie;

• Di dare atto che in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità  dei  pagamenti,  all’affidamento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il 
seguente numero di CIG: Z033BCE410;

• Di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2023;

• Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 17/07/2023 12:08:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 525 del 17/07/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 525 del 17/07/2023



Comune di Budrio
Bologna

Lì, 17/07/2023 LA RESPONSABILE
MICELI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 17/07/2023 12:08:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 525 del 17/07/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 525 del 17/07/2023


